^gThis activity, not merely of consciously willing, but also of making up one's own mind and carrying out a decision, is analysed in the following treatise, 1a2ae. 6–17. Vol. 17.

Cambridge University Press

978-0-521-02924-7 - Summa Theologiae: Volume 16 - Purpose and Happiness, (1a2ae. 1-5)

Thomas Gilby O.P.

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 1a2ae. I, 3

2. Ad secundum dicendum quod ordinare in finem est ejus quod seipsum agit in finem. Ejus vero quod ab alio in finem agitur est ordinari in finem. Quod potest esse irrationalis naturæ, sed ab aliquo rationem habente.

3. Ad tertium dicendum quod objectum voluntatis est finis et bonum in universali. Unde non potest esse voluntas in his quæ carent ratione et intellectu, cum non possint apprehendere universale: sed est in eis appetitus naturalis vel sensitivus, determinatus ad aliquod bonum particulare. Manifestum autem est quod particulares causæ moventur a causa universali; sicut rector civitatis, qui intendit bonum commune, movet suo imperio omnia particularia officia civitatis. Et ideo necesse est quod omnia quæ carent ratione moveantur in fines particulares ab aliqua voluntate rationali, quæ se extendit in bonum universale, scilicet a voluntate divina.

articulus 3. utrum actus hominis recipiant speciem ex fine

AD TERTIUM sic proceditur:¹ I. Videtur quod actus humani non recipiant speciem a fine. Finis enim est causa extrinseca. Sed unumquodque habet speciem ab aliquo principio intrinseco. Ergo actus humani non recipiunt speciem a fine.

2. Præterea, illud quod dat speciem oportet esse prius. Sed finis est posterior in esse. Ergo actus humanus non habet speciem a fine.

3. Præterea, idem non potest esse nisi in una specie. Sed eundem numero actum contingit ordinari ad diversos fines. Ergo finis non dat speciem actibus humanis.

SED CONTRA est quod dicit Augustinus,² *Secundum quod finis est culpabilis vel laudabilis, secundum hoc sunt opera nostra culpabilia vel laudabilia.*

RESPONSIO: Dicendum quod unumquodque sortitur speciem secundum actum, et non secundum potentiam: unde ea quæ sunt composita ex materia et forma constituuntur in suis speciebus per proprias formas.

¹cf 1a2ae. 18, 6; 72, 3. II *Sent.* 40, 1. *De virtutibus* I, 2 ad 3; II, 3

²*De moribus Eccl. et Manich.* II, 13. PL 32, 1356

^bUniversal value, cause. Common good. There is a wealth of suggestion here, but to keep to the thread of the argument the reader need take universal to mean here no more than not restricted to, though implied in, any one exemplification particularized in space and time. The analogy from the sovereign ruler rather weakens the argument if the common good suggests only the collective good, or the good of the majority. But see 1a2ae. 90, 2. Vol. 28, ed. T. Gilby, Appendix 4.